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Republika ¢ Kosoviés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashiresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavie

Anr.139/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Faton Ademi kryesues, Afijete Sada dhe Adnan Konushevci anétaré, me pjesémartjen e
zyrtares sé larté ligjore Antigona Murati, duke vendosur pérkitazi me ankesén e Rrjeti
Balkanik Hulumtues pér Gazetari (BIRN) dhe Inter News Kosova, me seli n¢ Prishting,
paragitur kundér subjektit politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK), me seli n& Prishting,
pér shkak t& pérdorimit t& fémijéve n& fushaté zgjedhore, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér
Kuvendin e Republikés s& Kosovés, g€ do t& mbahén me daté 06.10.2019, né seancén e panelit
t& mbajtur me 02.10.2019, mori kété:

VENDIM

1. Pranohet ankesa e organizatés Rrjeti Balkanik Hulumtues pér Gazetari (BIRN) dhe Inter
News Kosova, me seli né Prishting BIRN, ndérsa Partisw Demokratike t& Kosovés (PDK), i
shgiptohet dénimi me gjobé né lartési prej 6.300,00 (gjashtémijé e treqindé) euro, t& cilén
detyrohet ta paguaj n& afat prej 15 (pesémbédhjeté) ditéve, nga dita e plotfugishmérisé sé&
kétij vendimi nén kércénim t& pérmbarimit.

IL. Urdhérohet subjekti politik Partia Demokratike e Kosovés me seli né Prishting, g& brenda
afatit prej 24 oréve nga pranimi i kétij vendimi, qé t& p&rmirésoj shkeljen e pércaktuar si né
pikén -I- t& dispozitivit t& kétij vendimi, né t& kundértén mund t& sanksionohet me dénim
shtesé nga PZAP-i .

Arsyetim

Organizata BIRN me seli né Prishting, ka parashtruar ankesé n& PZAP mé daté 30.09.2019,
me t& cilén pretendon se nénkryetari i Partisé Demokratike t& Kosovés Blerand Stavileci, me
datén 29.09.2019 rreth orés 20.00 n& profilin e tij¢ ne Facebook, ka publikuar njé fotografi
me fémijét e tijé te cilét mbajné veshur bluzat me numrin zyrtar t& PDK, n& kéto zgjedhje.
Paragitési i ankesés pretendon se me két& Blerand Stavileci, nénkryetar i Partis& Demokratike
t& Kosovés, ka shkelur rregulloren zgjedhore 20/2019 neni 5 paragrafi 3 pika d). Parashtruesi
i ankesés si prové ka bashkangjitur njé fotografi t& printuar lidhur me rastin n& fjalé.

Né pérgjigje né ankesé t& datés 01.10.2019, subjekti politik Pratia Demokratike ¢ Kosovés
(PDK, thekson s¢ Blernad Stavileci angtar i késaj partic ka vendosur né€ profilin e tijé
Facebook, foton familjare pér t& cilén foto theksojn se fotografia nuk &shté béré né asnjé
takim fushate nga subjekti né fjal por n& shtépin e tijé dhe se nuk p&rmban as njé shkelje t&
rregullave zgjedhore respektivisht me asgjé nuk e cenon nenin 2 te Rregullés Zgjedhore nr.
20/2019.



Paneli, pasi q& shqyrtoj té gjitha shkresat e 1&ndés n& kuptim t€ nenit 117 par. 2 & LZP-sg,
gjeti se:

Ankesa éshté e bazuar

Paneli nga fotoja e ofruar si prové nga parashtruesi i ankes€s, e cila gjendet n& shkresat e
léndés, n& ményré t& padyshimté, ka konstatuar se nénkryetari Blernad Stavileci, nga radhét
¢ Partisé Demokratike t& Kosovés, nép&rmjet rrjetit té tij Facebook, ka postuar njé fotografi
me fémijet e tij t& cilét mbajné t& veshura bluzat, me numrat e Prartis Demokratike t&
Kosovés, né kéto zgjedhje, veprim ky q& &shté n& kundérshtim me zgjedhjet, nenin 5.3 e
Riformoluar pika b), c), d), t& Rregullés Zgjedhore nr.20/2019 mbi ndryshimin dhe
plotésimin e rregullores zgjedhore nr. 13/2013 t& KQZ-s& , q& n& rastin konkret, ffmjét nén
18 vjet, kang t& veshura bluzat me emrin e Partis¢ Demokratike t& Kosovés dhe numrin ¢
késaj partie.

Paneli me rastin e vendosjes s& gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh
rrethanat si n€ vijim:

e Natyra e shkeljes dhe ndikimit t& mundsh&m t& saj n€ procesin zgjedhor;

¢ Shkallén dhe peshén e shkeljes;

e Nése subjekti politik ka marré pjesé n& zgjedhjet ¢ méparshme, konsiderohet se
kané gené t& njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés;

e Nése subjekti politik ka béré shkelje t& ligieve zgjedhore né fuqi né kéto zgjedhje
apo né zgjedhjet ¢ mé&parshme n& Kosové si dhe

e Shumén e fondeve t& marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés s&
Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura mé fushatén zgjedhore.

Paneli, mori parasysh t& gjitha rrethanat pér rastin konkret duke pasur parasysh faktin se
subjekti politik Partia Demokratike e Kosovés, nuk merr pjesé pér heré t& paré né zgjedhje
dhe se t& nj&jtit jan& t& njoftuar me rregullat zgjedhore, po ashtu si rrethané tjetér, PZAP-i e
mori edhe faktin q& kétij subjekti, ia dha mund&siné pér t’u pérgjigjur ashtu qé né pérgjigjen e
pranuar nga ana e tyre nuk e kané pranuar shkeljen e supozuar, me arsyetimin e tyre se né
foton e bashkangjitur shih&én femijét e nénkryetarit nga radhét e Partis Demokratike té
Kosovés, foto kjo e cila &shte béré né shtépin e tij&. Fémijét nuk kang& gené t& p&rdorur pér
fushaté&, ashtu q& n& pérgjigjen e pranuar nga ana e tyre shihet qarté se brenda afatit t& caktuar
nuk kané ndérmarré veprime pér t&€ b&ré pérmirésimin e shkeljes, ashtu q& fotografia e fémijéve
nuk &shté hjekur nga fagja zyrtare né Facebook. Duke marré pér bazé faktin se fémijét & cilét
jané ekspozuar né foto pérmbajné materiale propagandistike, dhe se fotoja &shté publikuar né
rrjetin social, pamarré parasysh faktin se fémijét jang t& nénkryetarit t& subjektit n¢ fjalé, e po
ashtu pamarr parasysh faktin se ambienti ku &sht& béré fotografia &shté ambient familjar-shtépia e
personit &n fjal¢, me vet faktin se kjo foto &shté publikuar n& rrjet social dhe kané pasur
mundésing edhe t& tjerét t& shikojngé kété foto, kjo &shté né kundérshtim me Rregullén
Zgjedhore nr.20/2019, nenin mbi ndryshimin dhe plotésimin e rregullores zgjedhore nr.
13/2013 t& KQZ-s& nenin 5.3 ¢ Riformoluar pika b), c), d), pra pérbén shkelje. Meqenése
subjekti n& fjalé p&rveq q& ka mohuar shkeljen, nuk ka ndérmarr veprime p&rmirésuese pér t&
larguar fotografing, kjo ka ndikuar né lartésin€ e gjobés sé& shqiptuar si né dispozitiv t€ kétij



vendimi, me kété gjob paneli vlergson se do t& ndikon q& mos t& pérsériten veprimet ¢ késaj
natyre né t€ ardhmen.

NE& raport me pikén II t& dispozitivit t& vendimit, Paneli vendosi q& konform nenit 120.1 pika
a) t& LZP-sé, t& urdhéron subjektin politik Partia Demokratike € Kosovés qé t€ marré masa
dhe t& pé&rmirésoj shkeljen né afatin prej 24 oréve, ndérsa né t& kundértén nése nuk vepron
sipas urdhrit t& panelit do t& sanksionohet me dénim shtesé nga PZAP-i , n& pajtim me nenin
120.2 t& LZP-s&.

Paneli né kuptim t& nenit 120.1, pika c), dhe nenit 118.1, t& LZP-s&, vendosi si n€ dispozitiv
t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 139/2019 mé datén 02.10.2019
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit« 18ty 4 4¢ LZP-
sé, né Gjykatén Supreme 1é Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve nga'momgnti i marrjes-
pranimit t¢ kétij vendimi.



